CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1023/2019

Maringá, 12 de junho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Unidade de
Pronto Atendimento – UPA Zona Sul oferece o serviço de fototerapia, e, em caso negativo, decline os
motivos. Em caso positivo, decline se procede a informação encaminhada por um munícipe ao parlamentar
signatário dando conta de que não haveria vagas para a realização do referido procedimento na UPA em
questão, e se não seria o caso de encaminhamento do Munícipe a outra unidade atendida pelo SUS que
ofertasse a realização do procedimento, além dos motivos que ensejaram a ocorrência desta situação.

Ressalta-se que o parlamentar signatário recebeu a informação de que não haveria vagas
para a realização do procedimento em questão na UPA Zona Sul, conforme documento anexo, fato que
exige a adoção de medidas que visem à apuração da veracidade de tal afirmação e a posterior adoção de
providências.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
12/06/2019, às 13:50, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0136990 e o código CRC CCA6516E.

19.0.000004950-9 0136990v5